**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia
Sacra Et Hvmana**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1626

Oratio Alexandri ad milites, In hac exhortatione elucet, vis blanda
persuasionis, & dominium illius Suadæ, fortiter & suauiter in animos
influentis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](#)

Ita opus, & inter præmia gloriae vestra numerandum, posteritati, famæque tradetis: Darij quoque hostis, finito post mortem eius odio, parricidas esse vos vultos, neminem impium effugisse manus vestras: hoc perpetrat, quanto creditis Persas obsequientiores fore, quia intellexerint vos pia bella suscire, & Bessi secleri, non nomini suo ita sci?

Inter grauissimas hortationes est Cyri monitionis ad filios oratio apud Xenophonem *taidis iquo*, quam, quia prolixior est, omis-

OECONOMIA orationis.

I. Demulceret à rebus ante gestis. Quid futurum pati meminisse dulcesst.

II. Verum stabilienda est fore una semel et regia atque in eo mora opus est.

III. Et hoc probatur, ab adiunctis domitorum gentium.

IV. Sed neque omnia dominia, aut pacata.

V. Et haec reliqua si negligantur, ut parva scintilla contempta, magnum excitabunt incendium. Αδηλος γραπτα μετ πολέμου, χειροπολλα, ut eis Thucidides in oratione Archidami circa.

VI. Grauissime urgei à Bessi parricidio, & indignitate, cui crux deretur, non regnum ab eo occupatum.

VII. Post iustissimus, & necessarius bellationes facilitas rei conficienda expeditur.

VIII. Ad summum generorum mentis etea gloria, hic autem actus extremus est, & quasi aurea rotus operis Coronus.

CONSULTATIONES.

CONSULTATIO DE propagando imperio.

ORATIO ALEXANDRI ad milites,

In hac exhortatione elucet, vis blanda persuasionis, & dominium illius suadet.

fortiter & suauiter in animos influentis.

Non ignoro, Milites, multa quæ terrere Ex Q. Cyp.
vos possent ab incolis Indiae per hos di-

ties. 79. c. 2.

es industria esse iactata, sunt non est

improuisa vobis mentientium vanitas. Sic

Cilicia fauces, sic Mesopotamia campos,

Tigris, & Euphratem, quorum alterum va-

do transiuius, alterum ponte terribilem fe-

terant Persas, Numquam ad liquidum fama

perducitur. Omnia illa tradente maiora sunt

vero. Nostra quoque gloria, cum sit ex solido,

plus tamen habet nominis, quam operis,

modo quis belluas offerebentes mœnium spe-

ciem, quis Hydaspem amnis, quis cætera

auditu maiora, quam vero sustinere posse cre-

debat? Olin hercule fugiesset ex Asia, si nos

fabula debellare potuissent. Creduisse Ele-

phantorum greges maiores esse, quam vñquā

armentorum sunt, cum & raro sit animal,

nec facile capiatur, multoque difficilis miti-

tigatur. Atque eadem vanitas copias peditum

equitumque numerauit. Nam flumen, quo latius

fusum est, hoc placidius stagnat, quippe

angustis ripis coercitum, & in angustiorem

aludem clisum torrentes aquas inuenit. Con-

tra, statio aluci, seignior cursus est. Præterea

in ripa omne periculum est, ubi applicantes

navigia hostis expectat. Ita quantu[m]cumque

flumen interueni, idem futurum disserimen-

est euidentium in terra. Sed omnia ista vera

esse fingamus. Virumque vos magnitudo bel-

liuaris, an multitudine hostium terret? Quod

pertinet ad Elephantos, præsens habemus ex-

emplum in suis vehementiis, quam in nos

incurrerunt, tam v. Ita corpora securibus, fal-

cibusque mutilata sunt: quid autem interest,

totidem sint, quod Porus habuit, an tria mil-

lia cum uno, aut altero vulneratis, cæteros in

fugam declinare videbimus. Deinde paucos

quoque, & incommodo regunt. Congregata

vero tot millia, ipsa si elidunt, ubi nec stare,

nec fugere potuerint, inhabiles vastorum cor-

porum moles. Evidem sic animalia ista con-

templi, ut cum haberem ipse, non opposuer-

im, satis gnatus plus suis, quam hostibus pe-

riculi inferre. At enim equitum, peditumque

multitudo vos commouet? cum paucis enim

pugnare soliti estis, & nunc primum incon-

ditam sustinebitis turbam? Testis aduersus

multitudinem inuiti Macedonum roboris

Granicus amnis, & Cilicia inundata cruce

Rxx

Perse

Periarum, & Athela, cuius campi deuiditorum à vobis ossibus strati sunt. Serio hostium legiones numerare ceperitis, postea quām solitudinem in Asia vincendo fecistis. Cum per Hellespontum nauigaremus, de paucitate nostra cogitandum fuit: nunc nos Scytha sequuntur, Bactriana auxilia praefto sunt. Dace, Sogdianique inter nos militant. Nec tamen illi turbæ confido, vestras manus intrucor, yestram virtutem rerum, quas gestus sum vadere, prædamque, habeo. Quamdiu vobiscum in acie stabo, nec mei nec hostium exercitus meninero. Vos modo animos mihi plenos alacritatis, ac fiduciae adhibite. Non in limine operum, laborumque nostrorum, sed in exitu stamus, peruenimus ad solis ortum, & Oceanum, nisi obstat ignavia, inde victores per domino sine terrarum reuertemur in patriam. Nolite (quod pigri agriculte faciunt) maturos fructus per incertiam emittere ē manibus. Maiora sunt periculis piciens, diues eadem, & imbellis est regio. Itaq; non tam ad gloriam vos duco, quam ad prædam. Digni cœlis, qui opes, quas illud marte hitoibus inuenit referatis in patriam. Digni quin nihil inexpertum, nihil metu omissum: clinquatis, per vos, gloriamque vestram, qui humasum fastigium exceditis, perque & mea in vos, & in me vestra merita, quibus invicti contendimus oro, quæsoque, ne humana rerum terminos, adeunte alumnnum, commilitonemque vestrum, ne dicam Regem desfratis. Cætera vobis imperavi, hoc unum debiturus sum: & is vos rogo, qui nihil unquam vobis præcepi, qui primus me periculis obtuli, qui saepè acie clypeo meo texi, ne infregeritis in manibus meis palmam, qua Herculem, Liberumque Patrem, si inuidia absuerit æquabo. Date hoc precibus meis, & tandem obstinatum silentium rumpite. Vbi est ille clamor alacritatis vestre index? Vbi est ille meorum Macedonum vultus? Non ignoscō vos milites, nec agnoscō videtur à vobis, surdas iamdudum aures pulso, aduersos animos, & infractos excitare conor. Nescio quid imprudens in vos deliqui, quod me, ne inuerti quidem vultis, in solitudine mili viðet esse. Nemo responderet, nemo saltem negat, quos alloquor, quid autem postulo: vestram gloriam, & magnitudinem iudicamus. Vbi sunt illi, quorum certamine paulo ante vidi contendentium, qui potissimum vulnerati Regis corpus exciperent, deser-

*Finis non
negligendus.*

*Exhortatio
blanda.*

tus, destitutus sum, hostibus deditus. Sed solus quoque ire perseuerabo. Objice me fluminibus, & belluis, & illis gentibus, quarum nomina horretis, inueniam qui deserum à vobis sequantur, Scythæ, Bactrianique erunt cum me, hostes paulo ante, nunc milites nostri. Mori præstat, quām precari Imperatorem esse. Ite reduces domos, ite deserto cogouantes. Ego me à vobis desperatae victoria, aut honesta morti locum inueniam.

OECONOMIA orationis.

I. Exordium capitulat à Pharsis rumoribus, & afflato terrore, q; em statim discutere cona ur, cum sua natura famam mendacem experimentis comprobat. Reclit in eam sententiam dixit: *Ucansus libro primo.* Quisque paucendo dat vices fame, nulloque auctore malorum. Qua finiret timeri Lucan. l. & Tertull. in Apologetic. Cur malum fama? quia velox, an quia plus imum mendax.

II. Atque ut prudens orator timor scrupulos radicitus euellat, causas scrutatur, illa junt partim in difficultate trahiendi fluminis, artem ex hostium multitudine. Elephantiisque terroribus, qua omnia solertia extenuat. Perro de Elephantis Indicus; qui sunt Lybici's phantiores, deque eorum pugna, & moderatione, multa Polybius lib. v.

III. Extenuatis rebus hostium, suas exagerat. & quasi omnia tota, sunt autem illa: virtutes antea pars, bellicarum tre um peritia, gloria nominis, exterarum gentium subsidia, Macedonum robora.

IV. His commemoratis succedit horratio blanda, & illex, cui additur etiam precatio, quanib; suauis, & robustus, nam ut ait Tacitus. Suavis: & precatio ab eo, qui potest ubere, vim necessitatis habet. Ad summum nibil omittit ad delinquentes milites, modò laudans, modò increpans, modò blandienti, modò irato similis, amore, metu, pudore potentissimis machinis pugnat, & quasi dulcia spargit fulmina.

ORATIO POENI ad Alexandrum, priori respondens.

D*ilecti prohibeant à nobis impias mentes, Ex Curtib;
& profecto prohibent. Idem animus est.
tuis,*